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TEKNISK BESIKTNING AV FÖNSTER, DÖRR OCH FASADPARTIER 
 
Bakgrund 
 
Undertecknad har på uppdrag Christer Söderman, ordförande i Bostadsrättsföreningen 
Domar 1, Uppsala genomfört översiktlig besiktning av montage av fönster,-dörr och 
fasadpartier för att ge bostadsrättsföreningen en bedömning av de arbeten som 
genomförts i samband med byte av fönster, fönsterdörrar och fasadpartier som 
Fönsterbyte AB utfört på bostadsrättsföreningens hus. 
 
Besiktningens omfattning 
 
Besiktningen  har genomförts från både lyftanordning  samt från insida i lägenheter 
där 12 lägenheter valts ut av föreningens representanter. Det var lägenheter fördelade 
över trapphus A, B, C och D, på samtliga tre våningsplan, med fönster åt olika håll 
(mot gård, mot väg samt gavel). Undertecknads uppfattning är att urvalet kan anses 
representativt för huset i sin helhet, för att ligga till grund för mina uttalanden nedan.  
 
Besiktning av fönster från utsida har omfattat samtliga fönster på fastigheten som till 
antalet är etthundra tjugo (120) fönster, åtta (8) fönsterdörrar samt fyra (4) fasadpartier 
i trapphus. 
 
Begränsningar 
 
Vid besiktning och bedömning av har visst demontage genomförts, inga fuktmätningar 
eller beräkningar av hållfasthet i utförda förband har däremot genomförts. 
 
Tid för besiktning 
 
Besiktning av fönster och fasadpartier från utsida genomfördes från lift 2014-05-15 
Besiktning av utvalda fönster från insida samt genomförande av visst demontage 
genomfördes 2014-06-04. 
 
Underlag för besiktning 
 
Följande handlingar har redovisats av bostadsrättsföreningen inför de olika 
besiktningarna som genomförts: 
 

A. Offert daterad 15 juni 2012 utställd på Bostadsrättsföreningen Domar 1 av A 
Fönsterbyte org.nr: 556788-6097. Offerten anger att fönster SSC trä/alu ingår 
med angivet U-värde av 1,2 men har därefter ändrats till LEIAB med samma 
förutsättningar. 
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B. Utlåtande FORTSATT SLUTBESIKTNING – FSB 1-EB 1 A daterad 2014-02-03 
reviderad 2014-03-10. Besiktningar utförda av Bjerking AB, Uppsala 

 
Bedömning av utföranden 
 
Mot bakgrund av att offert enligt punkt A ovan inte refererar till något standardavtal 
och att offerten är den enda handlingen som redogör för vad som överenskommits 
mellan parterna har undertecknads bedömningar i detta utlåtade med bilagor, gjorts 
utifrån vad som kan anses vara fackmässigt1. 
 
Bedömning av montage med tillhörande delar har gjorts utifrån montageanvisningar 
utgivna av LEIAB2 samt branchregler/ anvisningar för fönstermontage3 som LEIAB 
också hänvisar till på sin hemsida4. 
 
Bilder som tagits i samband med de olika besiktningstillfällena redovisas närmare i 
bilagor 4 och i PM 2014-05-16 (Bilaga 5). 
 
Allmän bedömning av fel 
 
Vid de tekniska besiktningar som utförts har noterats följande allvarliga fel i utförandet, 
utöver de detaljfel som tidigare påtalats i utlåtanden5. 
 

1) Infästningar av fönster är felaktiga då det dels i flera lägenheter och trapphus 
helt saknas infästningar, dels har infästningar som finns inte utförts med den 
infästningslängd som krävs och dels saknas pallning under trapphusfönster i 
samtliga fyra trapphus och under lägenhetsfönster i två av fyra trapphus 
(trapphus C och D). 

2) Drevning av fönster har genomgående utförts med polyuretanskum vilket dels 
ger ett sämre isolervärde sett över tiden, dels inte är utfört på ett fackmässigt 
sätt (i vissa delar för mycket skum, i andra för lite). Anmärkningen skall också 
samläsas med infästningsproblematiken ovan då ingen justeringsmöjlighet 
föreligger och skum kommer att sjunka ihop och på sikt medför att 
fönstertätningen markant försämras 

3) Fönsterbleckens utformning och brister i anslutningar till smygar samt dess 
infästning mot fönster medför att risk föreligger för att blecken lossnar och att 
läckage i smygar kan komma att uppstå över tiden 

                                                 
1 Näringsidkare skall utföra arbetet fackmässigt. Innebörden av fackmässigt beror på vilken bransch det rör sig om. Enligt 
konsumentverket innebär kravet på fackmässigt utförande att arbetet utförs på ett sätt som normalt förväntas av en seriös fackman. 
Kravet innebär alltså att arbetet ska utföras i enlighet med de krav på kompetens och kvalitet som gäller inom den aktuella 
branschen. Att utföra ett arbete fackmässigt är att följa aktuell bransch regler och anvisningar. 
2 LEIAB Montageanvisning 
3 Fönster och ytterdörrar – projektering, montage, skötsel och underhåll utgiven av Trä- och Möbelföretagen 
4 Skärmdump med hänvisning från LEIABs hemsida 
5 Entreprenadbesiktningar som utförts av Berking i anslutning till arbetenas färdigställande. 
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4) Kilar och pallning till fönster saknas för lägenhetsfönstren i två av fyra trapphus 
och för trapphusfönstren i samtliga fyra trapphus, vilket påverkar både 
möjligheten till isolering/ tätning i sidor men även framtida justeringsmöjligheter 
samt risk för rörelser som skadar fönster och glas. 

5) Fönsterdimensioner är fel utförda i förhållande till befintliga öppningsmått i 
stomme. Dessutom är stomkomplettering som utförts inte fackmässigt utförd 
med tveksam träkonstruktion samt utfyllnad med skum och isolering. 

 
 
Infästningar 
 
Infästning av fönster, dörrar och partier har i samtliga från insida besiktigade fönstren, 
utförts med skruvar som till stor del har ingen eller dålig infästning till material i sidor. 
Material i ytterväggar utgörs så vitt bedömning har kunnat göras, av slaggsten. 
Infästningar som utförts i montaget har dels utförts med skruv som inte medger 
justeringsmöjlighet – detta i kombination med att all tätning utförts med fogskum – 
medför att ingen justering är möjlig utan att lossa fönster i sin helhet. Skruv som 
använts har för kort infästningslängd till stommen. Se bild 2, 5 och 6 i Bilaga 4 C-D. 
 
Infästningslängden i väggstomme ska vara minst 45mm och fästdonet ska ha ett 
korrosionsskydd motsvarande minst 12µm. Antalet fästdon och deras placering runtom 
fönsterkarmen framgår av SS 818143 (fönster) och SS 817052 (fönsterdörr, ytterdörr) 
samt AMA Hus. 
 
Den mekaniska infästningen bör utföras så att efterjustering av karmens läge 
möjliggörs utan att fogens övriga funktioner skadas. Detta utesluter användning av 
spik och fogskum. (med polyuretanskum finns också risk att fogen antingen spricker 
vid rörelser i byggnadsstommen eller att skummet vid sin expansion kan deformera 
långa karmstycken.) Vid val av infästning till dörr- och fönsterkarmar bör man således 
välja endera att infästningen ska ske med godkänt infästningsdon (skruv, 
infästningslängd minst 45 mm i underlaget) som, i kombination med kilar, inte är 
justerbart eller med godkänt justerbart infästningsdon (karmhylsa+skruv) och utan krav 
på kilar. 
 
 
Drevning 
 
Drevning/ tätning kring samtliga (från insida och utsida) besiktigade fönster, dörrar och 
partier har endast utförts med en- eller flerkomponents polyuretanskum som fyllt upp 
utrymme mellan karmar och bågar.  
 
I LEIAB´s montageanvisningar framgår inte på vilket sätt som drevning/ tätning skall 
utföras men hänvisning görs till Fönster och ytterdörrar – projektering, montage, 
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skötsel och underhåll utgiven av Trä- och Möbelföretagen 6 som i för sig anger att 
skum är en möjlig teknisk lösning men som då kräver infästningar och pallning (se 
ovan om infästning och nedan om pallning) för att fungera. 
 
För att ett fönster ska bli tätt är det viktigt att förhindra att luft strömmar mellan båge och karm, 
karm och vägg samt båge och glas.  
 

I detta fall har värme- och ljudisolering (drevning) utförts med ett icke  
fuktupptagande isoleringsmaterial men utan hänsyn tagen till att lämna utrymme för 
ventilation och dränering runt hela karmen med 10-20mm djup. Inte heller har någon 
luft-och ångtätning utförts mellan karm och vägg. Av bilder i bilaga 57 framgår tydligt 
de luft och värmeläckage som förekommer i fastigheten. 
 
Vid besiktning kunde konstateras att det genomgående sett har använts skum som 
drevning i fönster, fönsterdörrar och trapphus. Se bild 2, 4 och 5 i bilaga Trapphus 
samt bild 2,3,5 och 6 i bilaga Trapphus A-B. Se även sidan 10 och 11 i Fönster och 
ytterdörrar – projektering, montage, skötsel och underhåll utgiven av Trä- och 
Möbelföretagen 
 
 
Fönsterbleck 
 
Infästning av fönsterbleck, anslutning av fönsterbleck mot smygar är inte fackmässigt 
utförda. Jmf AMA Hus kap JT.5218 
 
Fönsterbleck skall infästas med skruv i karmbottendel av fönster med skruv c/c 150 
mm. Om anliggningsytan för fönsterblecket är större än 60 mm skall fästbleck eller 
trådning i språng utföras. I detta avseende förekommer dock i hög utsträckning glipor 
och bristfälliga anslutningar. Mot smygar skall fönsterbleck anslutas med gavel som 
ansluts till putsskiktet. Se även bilder och noteringar i PM9. 
 
 
Pallning 
 
I flera trapphus och lägenheter är kilar och pallning till fönster inte utfört vilket påverkar 
både möjligheten till isolering/ tätning i sidor men även framtida justeringsmöjligheter. 
 

                                                 
6 Fönster och ytterdörrar – projektering, montage, skötsel och underhåll utgiven av Trä- och Möbelföretagen. (LEIABs 
hemsida hänvisar till denna skrift. 
7 Sammanställning av bilder efter genomförd undersökning med värmekamera. 
8 AMA Hus 08  
9 PM upprättat av Dan Jungersand 2014-05-16 
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Kilar skall anbringas vid varje infästningsställe - SS818143 (utgåva 2)10. På vertikala 
sidor placeras kilarna ovanför fästdonet och på horisontella sidor intill donet. Kilarna 
anbringas parvis och mötande, den ena utifrån och in och den andra inifrån och ut. 
Erforderligt utrymme mellan karm och vägg skall tillses och så att karmen kan justeras 
rätt i vertikalled. Kilar och bärklossar ska ha ca 20mm mindre djup än karmen för att 
medge att en obruten ångspärr kan erhållas mellan karm och vägg. Kilar och kloss ska 
vara tillverkade av hårt och formstabilt material med god långtidshållfasthet. 
 
 
Dimensioner på dörrar och partier 
 
Dimension på fönsterdörrar överensstämmer inte med de öppningsmått som tidigare 
dörrar haft vilket medför att merparten av dörrarna har ett avstånd mellan 70-100 mm 
på vardera sida som fyllts upp med isolering/skum/reglar. 
 
Vid öppning av fönsterdörr kunde konstateras att det nya montaget inte är anpassat till 
befintlig öppning samt att den stomkomplettering som utförts inte är fackmässigt utförd 
med tveksam träkonstruktion samt utfyllnad med skum och isolering. 
 
Normalt är drevmånen mellan 15-30 mm. Om avstånd från karm till fästbar yta är 
större än så, som i detta fallet, måste öppning förses med annan lösning samt 
isoleras. Om så inte görs kan inte utförandet anses som fackmässigt. Se även sidan 7 
i Fönster och ytterdörrar – projektering, montage, skötsel och underhåll utgiven av 
Trä- och Möbelföretagen 
 
 
Sammanfattning och åtgärder 
 
Alla fönster har inte besiktigats efter demontage. Alla fönster är dock besiktigade 
utifrån med lyftanordning. Min sammanfattande bedömning är att infästningar, 
drevning och fönsterbleck genomgående på hela huset inte är fackmässigt utfört. 
Beträffande kilar/pallning och dimensionering på dörrar och partier föreligger en 
mindre variation inbördes. För att åtgärda de felaktigheter som föreligger är det dock 
nödvändigt att lossa samtliga fönster och dörrar (inkl. omgärdande plåtdetaljer), byta 
infästningar till justerbara infästningar, utföra pallning samt ny drevning och montera 
nya plåtdetaljer (fönsterbleck och smyglister). 
 
Utöver detta tillkommer kostnader för att helt göra om montaget av fönsterdörrar där 
dimensioneringsfel föreligger. Häri krävs att byta dörrar, regla upp en komplettering till 
stommen, utföra isolering samt nya plåtarbeten. 
 

                                                 
10 SS818143 utgåva 2 utges av SIS, Swedish Standards Institute, är en medlemsbaserad, ideell förening som är specialiserad på 
nationella och internationella standarder 
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Ola Svensson, byggingenjör SBR 
 
 
Bilaga 1 – Leiab montageanvisningar 
Bilaga 2 - Fönster och ytterdörrar - projektering, montage, skötsel och underhåll 
utgiven av Trä- och Möbelföretagen  
Bilaga 3 – Skärmdump från Leiabs hemsida 
Bilaga 4 A-B, C-D, respektive Trapphus – Bilder 
Bilaga 5 – PM 2014-05-16 
Bilaga 6 – CV Ola Svensson 



Bilaga 1









Bilaga 2









































Skärmdump från LEIAB´s hemsida 

 

Bilaga 3



Brf Domar 1
Teknisk besiktning av fönstermontage

Trapphus A-B

Bilaga 4A-B



Trapphus A & B
Nederdel av fönsterparti i trapphus utan 
pallning och drevning utförd med fogskum



Trapphus A & B
Del av fönsterkarm mot trapphus som utförts 
med drevning av fogskum



Trapphus A & B
Utförd luftning i ovan karm som utförts av 
entreprenören – inte funktionsmässigt 
utförd.



Trapphus A & B
Nederdel av fönsterparti i trapphus utan 
pallning och drevning utförd med fogskum



Trapphus A & B
Sidodel av fönster med drevning/ fyllning 
utförd med fogskum



Brf Domar 1
Teknisk besiktning av fönstermontage

Trapphus C och D

1

Bilaga 4C-D



Trapphus C & D
Karmskruv som tagits ur i samband med 
besiktningen

2



Trapphus C & D
Listning av fönster har ställvis utförts med list 
av MDF board

3



Trapphus C & D
Baksida av MDF board som demonterats

4



Trapphus C & D
Bild visar att karmskruv och karmens 
konstruktion inte är fackmässigt utförd.

Skruvens längd medger inte korrekt 
infästning.

5



Trapphus C & D
Bild visar att karmskruvar inte har monterats 
i rätt omfattning, flertalet fönster har fel 
antal infästningar.

6



Trapphus C & D
Platsgjord luftning som inte utförts 
fackmässigt – inte funktionsmässigt utförd

7



Brf Domar 1
Teknisk besiktning av fönstermontage

Trapphus

1

Bilaga 4 trapphus



Trapphusfönster
Underkonstruktion under fönsterparti i 
trapphus som utförts med fogskum och 
några få pallningar av träreglar.

2



Trapphusfönster
Kvarstående skada i invändig puts vid sida om 
fönsterparti

3



Trapphusfönster
Underkonstruktion under fönsterparti i 
trapphus som utförts med fogskum och 
några få pallningar av träreglar.

4



Trapphusfönster
Underkonstruktion under fönsterparti i 
trapphus som utförts med fogskum och 
några få pallningar av träreglar.

5
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Brf Domar 1, Fönsterbyte. 

Kommentarer till besiktning av fönsterbyte samt plåtomfattningar som 
genomfördes 2014-05-15. 

 

 Fönsterkarmar är inte infästa med karmskruv 

 Tätning mellan karm och fasad är utförd med fog skum 

 Fönsterkarmar fel uppställda innan montage, inget mellanlägg. 

 

  

Fönsterbleckets anliggningsyta är för stor, rekommenderas 40mm.  

Fästbleck finns inte. 

 

 

 

 
Fönsterbleck är för långa samt gavlar fel utförda. 
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För långt avstånd mellan infästning, rekommenderas 150mm. 
 
 

 
 
Fasad puts inte åtgärdat efter montage av fönsterbleck. 
 
 

 
 
Sidoplåtar och överplåtar sluter inte tätt mot fasad. 
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Finns inga vattenavledare från gavlar. 
 

 
 
Fog skum mellan karm och fasad. 
 

 
Dan Jungersand 
Plåtkonsult Rolf Svensson AB 
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 och referenser likvärdiga uppdrag 
 
Namn 
Ola Svensson 
 
Utbildning 
Utbildad byggnadsplåtslagare (6800 tim) 
Gymnasium, bygg- och anläggningsteknik 
Grundskola 
Metallurgi & Materialteknik, Bergskolan 
Affär- och avtalsjuridik 20 p 
Projektledning (George Washington University) 
Entreprenadjuridik 
Certifierad besiktningsman SP 0569/07 
 
Arbetslivserfarenhet 

Har kvalificerade kunskaper och har lång erfarenhet inom ämnesområdena 
tunnplåt, korrosionsskyddsteknik, metallurgi, tak- och tätskikts teknik, fasadteknik, 
plåtslageriteknik, taksäkerhetsanordningar.  

Har kvalificerade kunskaper inom området yttertak, fasader, fönster, terrasser  

Har allmänna kunskaper i material av trä, glas och betong  

Har kvalificerade kunskaper inom entreprenadjuridik och avtalsrätt, hanterar AB 04 
och ABT 06 med flera standardavtal 

Är väl förtrogen med AMA Hus med flera publikationer 

Har arbetat i hantverksyrken under 11 år med inriktning på plåtslageri- takarbeten, 
fasadrestaurering.  

 
Erfarenhet från liknande uppdrag 

Har arbetat som tak- och fasadkonsult sedan 1991 och har under perioden till 2014 
handlagt c:a 700 projekt som avser inventering, projektledning, projektering, 
beskrivning, upphandling, byggledning och entreprenadbesiktning. 

I besiktningssammanhang handläggs besiktningar av fönster, glaspartier och 
dörrar under stor del av året inom såväl nyproduktion som R O T arbeten.  
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